
Stanowisko 

II Kongresu Gmin Wiejskich Rzeczpospolitej Polskiej 
w sprawie: 

rekompensowania gminom skutków wprowadzenia 

znowelizowanej Karty Nauczyciela oraz finansowania oświaty w roku 2001 
 

1. Zgromadzeni na II Kongresie Przewodniczący Zarządów gmin wiejskich stwierdzają, 

że z powodu opóźnionego i niepełnego zwrotu należnych środków na wdrożenie 

nowego systemu wynagrodzeń dla nauczycieli doszło do dramatycznego załamania 

budżetów w kilkuset gminach wiejskich i miejsko-wiejskich.  

2. Ponad 400 gmin wiejskich zostało zmuszonych do zaciągnięcia wysokich kredytów na              wypłatę 

zobowiązań  Rządu RP dla nauczycieli, a niemal wszystkie sfinansowały te zobowiązania obniżając 

drastycznie wydatki bieżące i inwestycyjne ze szkodą dla swoich mieszkańców. 

3. II Kongres Gmin Wiejskich stwierdza, że nie zostały w pełni dotrzymane deklaracje Rządu  

Rzeczpospolitej Polskiej złożone przez Premiera RP 4 sierpnia  ubiegłego roku podczas I Kongresu 

Gmin Wiejskich. W tej sytuacji domagamy się niezwłocznego uregulowania ubiegłorocznych 

zobowiązań dotyczących skutków  KN wraz z należnymi odsetkami. 

4. Uczestnicy Kongresu zwracają uwagę Parlamentowi i Rządowi Rzeczypospolitej Polskiej na 

niedoszacowanie po raz kolejny środków na oświatę w budżecie Państwa na rok 2001. Według 

zgodnych opinii wszystkich ogólnopolskich organizacji samorządowych wchodzących w skład Komisji 

Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego niedobór ten wynosi ok. 2 mld PL�, w tym dla gmin 

wiejskich ok. 800 mln PL�. 

5. II Kongres po raz kolejny apeluje o zwiększenie pomocy z budżetu Państwa na modernizację i budowę 

obiektów szkolnych dostosowanych do wymogów reformowanego systemu edukacji. Zbyt małe 

nakłady na ten cel powodują, że racjonalizacja sieci szkolnej  przebiega wolno, a w wielu gminach 

wiejskich jej przeprowadzenie jest niemożliwe.  

6. Wobec oczywistych wad obecnego systemu finansowania edukacji uczestnicy Kongresu oczekują 

podjęcia w trybie pilnym wspólnych prac  Rządu i Samorządu  Terytorialnego przy opracowaniu 

nowego, dostosowanego do rzeczywistych warunków funkcjonowania placówek oświaty w Polsce 

systemu, określającego precyzyjnie zestaw zadań edukacyjnych finansowanych subwencją wraz z 

określeniem warunków, w jakich te zadania będą realizowane w roku 2002 i latach następnych. 

7. Uczestnicy Kongresu oczekują na realizację postulatów zgłoszonych podczas I i II Kongresu, w tym 

również trybu i czasu realizacji zobowiązań Rządu wobec gmin związanych z wdrożeniem Karty 

Nauczyciela w 2000 roku.  Brak wiarygodnych i ostatecznych rozwiązań poruszanych problemów czyni 

Rząd Polski niewiarygodnym partnerem dla jednostek samorządu terytorialnego najniższego szczebla. 

Domagamy się traktowania oświaty jako zadania priorytetowego zgodnie z deklaracjami wszystkich 

znaczących partii politycznych w Polsce. 

Bez zwiększenia środków na edukację nastąpi  przekreślenie możliwości poprawy warunków edukacji 

dzieci i młodzieży na wsi i w małych miastach. Wszelkie możliwe do pozyskania w roku budżetowym 

środki winny być przeznaczone na finansowanie polskiej oświaty.  
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